

第4 滞納処分等の状況

滞 納 処 分 等 の 状 況

1 令和3年度 県税滞納整理の状況（除 個人県民税・地方消費税）

税 目 別

区 分 税 目		調 定 額 ①	納期内収入額 ②	滞 納 額	滞 納 額
				①-② ③	任意徴収 ④
現 年 課 税 分	県民税（法人）	3,518,492	3,390,580	127,912	120,888
	事業税（法人）	34,073,759	32,848,777	1,224,982	1,209,589
	〃（個人）	1,336,785	1,162,349	174,436	156,510
	不動産取得税	2,169,467	2,037,941	131,526	111,191
	自動車税 （環境性能割）	798,061	798,061	—	—
	自動車税 （種別割）	16,626,960	14,590,666	2,036,294	2,000,239
	軽油引取税	10,766,536	4,956,909	5,809,627	5,401,451
	その他の県税	5,049,497	5,047,450	2,047	2,047
	計	74,339,557	64,832,733	9,506,824	9,001,915
滞納繰越分		1,273,723		1,273,723	1,104,468
合 計		75,613,280	64,832,733	10,780,547	10,106,383

(単位：千円)

のうち整理済額		収入計 ②+④+⑤ ⑥	還付未済額 ⑦	欠損処分 ⑧	整理未済額 ①-⑥+⑦-⑧ ⑨
差押徴収 ⑤					
任意納税	滞納処分徴収				
24	718	3,512,210	76	85	6,273
20	1,557	34,059,943	270	—	14,086
528	968	1,320,355	—	—	16,430
372	7,478	2,156,982	68	—	12,553
—	—	798,061	—	—	—
3,526	7,490	16,601,921	—	8	25,031
—	—	10,358,360	—	—	408,176
—	—	5,049,497	—	—	—
4,470	18,211	73,857,329	414	93	482,549
2,405	9,282	1,116,155	—	14,077	143,491
6,875	27,493	74,973,484	414	14,170	626,040

2 令和3年度 県税滞納処分の執行状況

(単位：件・千円)

税目	区分	年度当初差押え 処分中のもの		年度内に差押え したものの		差押えを解除 したものの		公売等により代 金を徴収金に充 当したものの		現在差押中のもの (6/1現在) A+B-C-D	
		A		B		C		D		E	
		件数	税額	件数	税額	件数	税額	件数	税額	件数	税額
(1) 県民税		28	882	36	1,159	20	580	20	461	24	999
		1	54	110	3,234	34	2,031	73	1,135	4	122
ア	個人										
イ	法人	28	882	36	1,159	20	580	20	461	24	999
		1	54	110	3,234	34	2,031	73	1,135	4	122
ウ	利子割	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
エ	配当割	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
オ	株式等 譲渡所得割	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(2) 事業税		17	1,646	3	1,537	13	1,590	3	1,211	4	382
		9	566	146	13,142	73	9,242	72	3,271	10	1,196
ア	法人	9	865	2	1,511	6	1,127	3	1,211	2	39
		2	34	37	5,172	21	3,760	16	1,336	2	111
イ	個人	8	781	1	26	7	463	-	-	2	343
		7	532	109	7,970	52	5,482	56	1,935	8	1,085
(3) 不動産取得税		8	437	3	609	4	309	2	19	5	718
		5	14,168	31	10,930	14	2,045	18	8,930	4	14,123
(4)	県たばこ税	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(5)	ゴルフ場利用税	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(6)	軽油引取税	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(7)	自動車税 環境性能割	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(8) 自動車税 種別割		19	611	58	1,950	42	1,594	24	532	11	435
		55	2,312	821	27,375	360	15,700	467	12,159	49	1,828
(9)	鉱区税	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(10)	狩猟税	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(11)	自動車取得税	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計		72	3,576	100	5,255	79	4,073	49	2,224	44	2,534
		70	17,101	1,108	54,681	481	29,017	630	25,495	67	17,270

(注) 上段は交付要求又は参加差押えに係るもので外書きである。

端数処理の都合により、合計が一致しないことがある。

「自動車税種別割」には、令和元年10月1日前の地方税法の規定により課される自動車税を含む。

3 県税納期内納入の状況

(除 個人県民税・地方消費税)

(単位：%)

税 目		年 度		
		令和元年度	令和2年度	令和3年度
現 年 課 税 分	法 人 県 民 税	96.3	89.7	96.4
	法 人 事 業 税	97.3	90.1	96.4
	個 人 事 業 税	86.9	87.1	87.0
	不 動 産 取 得 税	91.3	91.8	93.9
	自 動 車 税 環 境 性 能 割	100.0	100.0	100.0
	自 動 車 税 種 別 割	84.1	85.6	87.8
	軽 油 引 取 税	44.3	45.9	46.0
	そ の 他 の 税	99.8	99.7	100.0
	計	85.9	83.1	87.2

※「自動車税種別割」には、令和元年10月1日前の地方税法の規定により課される自動車税を含む。

4 県税収入未済額に対する処分状況

(単位：件・千円)

区 分	令和元年度		令和2年度		令和3年度	
	件 数	税 額	件 数	税 額	件 数	税 額
財産差押え	30	15,849	69	16,769	66	16,938
換価の猶予	5	6,196	18	2,940	49	5,896
滞納処分の停止	646	25,258	737	25,845	630	23,452
徴収猶予	41	399,232	50	349,784	51	411,407
徴収嘱託	0	0	0	0	0	0
交付要求 (参加差押えを含む)	70	6,038	72	3,576	44	2,534
分納誓約によるもの	70	9,102	51	3,082	76	5,164
個人県民税によるもの	(29,029)	1,569,854	(35,468)	1,494,625	(31,811)	1,380,133
その他の徴収未済のもの	3,033	175,027	3,230	961,663	2,671	160,649
合 計	3,895	2,206,556	4,227	2,858,284	3,587	2,006,173

(注) 件数の合計には、個人県民税に係る件数は含まない。

○新型コロナウイルス感染症等に係る「徴収猶予の特例」の適用税額の納付状況

(注1) 既存の猶予制度の適用件数・税額は含まない。

(注2) 特別法人事業税及び地方法人特別税は適用税額に含まない。

※カッコ書きは令和元年度課税分を外数

(単位：千円)

区 分	徴収猶予の特例の適用税額のうち 令和3年度繰越額 (i)	(i)のうち 令和3年度納付額 (ii)
税 目		
法人の道府県民税	(510) 52,096	(199) 49,151
個人の事業税	5,646	3,961
法人の事業税	(1,565) 656,865	(297) 583,717
不動産取得税	38,730	38,633
ゴルフ場利用税	9,364	9,364
軽油引取税	0	0
自動車税	2,004	1,524
合 計	(2,075) 764,705	(496) 686,350

memo

5 県税納税状況

自動車税種別割納期内納付の状況

※令和元年10月1日前の地方税法の規定により課される自動車税を含む。

年度	調定額(定期課税)		収											
			クレジット収納				コンビニ収納				スマホ収納			
	件数	金額	件数	収入会計に対する割合	金額	収入会計に対する割合	件数	収入会計に対する割合	金額	収入会計に対する割合	件数	収入会計に対する割合	金額	収入会計に対する割合
元	480,573	17,124,270 (17,124,270,300)	22,977	5.8%	895,242 (895,241,700)	6.4%	159,412	40.2%	5,880,712 (5,880,711,500)	42.2%				
2	477,847	16,982,278 (16,982,278,200)	22,945	5.7%	892,494 (892,493,500)	6.3%	153,843	38.2%	5,675,066 (5,675,065,800)	40.2%	21,711	5.4%	807,905 (807,904,900)	5.7%
3	475,585	16,822,060 (16,822,059,800)	19,097	4.7%	742,684 (742,683,600)	5.3%	143,264	35.3%	5,260,307 (5,260,306,800)	37.3%	42,124	10.4%	1,562,841 (1,562,841,200)	11.1%

自動車税種別割に係る決算の状況（現年課税・普通徴収分）

※令和元年10月1日前の地方税法の規定により課される自動車税を含む。

年度	調定額		収											
			クレジット収納				コンビニ収納				スマホ収納			
	件数	金額	件数	収入会計に対する割合	金額	収入会計に対する割合	件数	収入会計に対する割合	金額	収入会計に対する割合	件数	収入会計に対する割合	金額	収入会計に対する割合
元	479,196	16,342,036 (16,342,035,500)	22,977	4.8%	895,242 (895,241,700)	5.5%	180,068	37.6%	6,675,159 (6,675,158,700)	40.9%				
2	507,895	16,787,863 (16,787,862,700)	22,945	4.5%	892,494 (892,493,500)	5.3%	171,791	33.9%	6,367,339 (6,367,338,900)	38.0%	22,518	4.4%	839,223 (839,222,900)	5.0%
3	504,842	16,626,588 (16,626,588,400)	19,097	3.8%	742,684 (742,683,600)	4.5%	164,338	32.6%	6,051,712 (6,051,711,700)	36.5%	44,220	8.8%	1,642,959 (1,642,959,100)	9.9%

単位：千円（括弧書きは円）

入 額 （ 納 期 限 現 在 ）

口座振替				一括納付				その他(金融機関、窓口)				合 計			
件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	予定に対する割合	金額	予定に対する割合
47,903	12.1%	1,656,347 (1,656,346,800)	11.9%	26,277	6.6%	676,180 (676,180,300)	4.8%	140,041	35.3%	4,842,975 (4,842,975,350)	34.7%	396,610	82.5%	13,951,456 (13,951,455,650)	81.5%
47,154	11.7%	1,627,888 (1,627,887,500)	11.5%	26,608	6.6%	680,565 (680,565,000)	4.8%	129,966	32.3%	4,442,926 (4,442,926,316)	31.5%	402,227	84.2%	14,126,843 (14,126,843,016)	83.2%
46,292	11.4%	1,589,302 (1,589,301,900)	11.3%	29,511	7.3%	758,763 (758,763,300)	5.4%	125,400	30.9%	4,183,959 (4,183,958,980)	29.7%	405,688	85.3%	14,097,856 (14,097,855,780)	83.8%

単位：千円（括弧書きは円）

収 入 額

口座振替				一括納付				その他(金融機関、窓口)				合 計			
件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	予定に対する割合	金額	予定に対する割合
47,903	10.0%	1,656,347 (1,656,346,800)	10.2%	26,277	5.5%	676,180 (676,180,300)	4.1%	201,060	42.0%	6,405,184 (6,405,184,271)	39.3%	478,285	99.8%	16,308,112 (16,308,111,771)	99.8%
47,154	9.3%	1,627,888 (1,627,887,500)	9.7%	26,608	5.2%	680,565 (680,565,000)	4.1%	216,114	42.6%	6,344,824 (6,344,824,360)	37.9%	507,130	99.8%	16,752,332 (16,752,332,160)	99.8%
46,292	9.2%	1,589,302 (1,589,301,900)	9.6%	29,511	5.9%	758,763 (758,763,300)	4.6%	200,683	39.8%	5,816,130 (5,816,129,510)	35.0%	504,141	99.9%	16,601,549 (16,601,549,110)	99.8%

個人事業税に係る決算の状況（現年課税分）

年度	調定額		収											
			クレジット収納				コンビニ収納				スマホ収納			
	件数	金額	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合
元	16,478	1,236,191 (1,236,191,200)												
2	16,785	1,280,123 (1,280,122,600)					2,565	15.5%	106,606 (106,606,000)	8.4%	191	1.2%	10,024 (10,024,100)	0.8%
3	17,547	1,336,785 (1,336,784,600)	224	1.3%	15,033 (15,032,700)	1.1%	2,835	16.3%	113,877 (113,876,800)	8.6%	383	2.2%	19,260 (19,259,700)	1.5%

不動産取得税に係る決算の状況（現年課税分）

年度	調定額		収 入 額											
			クレジット収納				コンビニ収納				スマホ収納			
	件数	金額	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合
元	10,783	2,314,004 (2,314,003,700)												
2	10,398	2,630,570 (2,630,569,500)					3,703	36.8%	196,298 (196,298,200)	7.6%	650	6.5%	39,162 (39,161,900)	1.5%
3	10,293	2,169,467 (2,169,467,300)	297	3.0%	36,387 (36,386,700)	1.7%	3,632	36.2%	192,782 (192,781,600)	8.9%	897	8.9%	46,276 (46,276,200)	2.1%

単位：千円（括弧書きは円）

入 額											
口座振替				その他(金融機関、窓口)				合 計			
件数	収入合計に 対する割合	金額	収入合計に 対する割合	件数	収入合計に 対する割合	金額	収入合計に 対する割合	件数	課定に對 する割合	金額	課定に對 する割合
7,903	48.4%	699,760 (699,760,200)	57.2%	8,419	51.6%	523,734 (523,733,585)	42.8%	16,322	99.1%	1,223,494 (1,223,493,785)	99.0%
7,676	46.3%	687,703 (687,702,800)	54.5%	6,155	37.1%	457,932 (457,932,486)	36.3%	16,587	98.8%	1,262,265 (1,262,265,386)	98.6%
7,561	43.5%	687,270 (687,270,300)	52.1%	6,389	36.7%	484,915 (484,914,600)	36.7%	17,392	99.1%	1,320,354 (1,320,354,100)	98.8%

単位：千円（括弧書きは円）

その他(金融機関、窓口)				合 計			
件数	収入合計に 対する割合	金額	収入合計に 対する割合	件数	課定に對 する割合	金額	課定に對 する割合
10,541	100.0%	2,273,216 (2,273,215,500)	100.0%	10,541	97.8%	2,273,216 (2,273,215,500)	98.2%
5,717	56.8%	2,339,739 (2,339,739,350)	90.9%	10,070	96.8%	2,575,199 (2,575,199,450)	97.9%
5,202	51.9%	1,881,537 (1,881,536,900)	87.2%	10,028	97.4%	2,156,981 (2,156,981,400)	99.4%

6 争訟状況

不服申立ての状況

(単位：件)

区 分	要処理件数			処理済件数						翌年度への繰越			
	繰前 年 度 か ら 越	本 年 度 発 生	合 計	却 下	棄 却	一 部 取 消	全 部 取 消	取 下	合 計	越 に 税 の 伴 う 決 定 もの 繰 越	そ の 他	合 計	
平成28年度	-	2	2	2	-	-	-	-	2	-	-	-	
平成29年度	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
平成30年度	-	1	1	-	1	-	-	-	1	-	-	-	
令和元年度	-	2	2	-	-	-	-	1	1	-	1	1	
令和2年度	1	1	2	-	-	-	-	-	-	-	2	2	
令和3年度	2	3	5	-	2	-	-	-	2	-	3	3	
令和3年度内訳	賦 業 人税	非自主決定分	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		自主決定分	-	1	1	-	-	-	-	-	-	1	1
	課	不動産取得税	2	-	2	-	2	-	-	2	-	-	-
		軽油引取税	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		その他の税	-	1	1	-	-	-	-	-	-	1	1
	徴収	-	1	1	-	-	-	-	-	-	1	1	
上記以外	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	